
VISTO di REGOLARITA, CONTABILE e ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Att. 153, c/ 5 e 183, c/Z del D.Lgs. 267/2000

Il sottoscritto, Responsabile del Seruizio Finanziario del Comune di Ponte di legno,

attesta

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli
afticoli 153, comma 5, e 183, commaT, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 (TUEL) ed in
relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa:

Ponte di Legno, addì 30/1212025

zio Finanziario
Dott, nato naschi

coMUNE di PONTE Dr LEGNO (BS)
AREA AMMINISTRATIVA

Cod. Fisc, 00649470176 - P.IVA 00574390985
Tel. (036a) 9298 - Fax (0364) 91.6s8

N. 19O del Registro Area Amministrativa
( ORIGINALE

n OGGETTO: PROWEDIMENTO DI INDIVIDUAZIONE E DI INTESTAZIONE AL
COMUNE DI PONTE DI LEGNO DI BENI IMMOBTLI IN ATTUAZIONE
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL
L7|LU2O25: MAPPALI RELATIVI ALLA CICLOPEDONALE DEL TONALE
NCTR PONTE DI LEGNO.

Ponte di Legno, 301L212025

IL RESPONSABILE DEL SERVÍZIO PATRIMONIO

Premesso che:

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n, 04 del 28.02.2025 è stato approvato il

bi la ncio d i previsione del I'esercizio 2025 | 2027 ;

- Con deliberazione del Consiglio comunale n.03 dell'2810212025 è stato approvato il DUP per

il triennio 202512027;

- Con deliberazione di Giunta Comunalen.22 del 06,03.2025 con la quale è stato approvato
il P,E.G. 2025;

Dato atto che, con la suddetta deliberazione, la Giunta ha proweduto all'individuazione degli obiettivi
gestionali e delle risorse finanziarie in gestione a ciascun Responsabile;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della

presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal

P.E.G. vigente, e in considerazione della "specialità" del servizio dallo stesso diretto;

Premesso che I'aft. 58 del Decreto Legge 25 giugno 2008, N, 122, conveftito nella legge 6 agosto

2008 n. 133, ai primi cinque commi, prevede testualmente:

1. Per procedere al riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di Regioni,

Province, Comuni e altri Enti locah, ciascun ente con delibera dell'organo di Governo individua
redigendo apposito elencq sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri
archivi e uffici, i singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali
a//'esercizio delle proprie funzionr istituzionalr, suscettibrlidivalorizzazione owero didismrssione.
Wene cosi redatto it piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari allegato al bilancio di
previsione.

DETERMINAZTONE
DEL RESPONSABILE DEL SERUIZIO PATRTMONIO

n. rmpeqno importo capitolo piano inteqrato dei conti

6ZLlzozs Euro 349100 1361/s0 01.03-1.03.0P.17.000

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(arL.42, comma 40, Reg. Organizzazione Seruizi e uffici -

art.20 Regolamento di contabilità)

(del registro delle pubblicazioni all'àlbo pretorio)
No

oàtt6 resiÚenza comunale, lì

ON

II o Comu
Dott.

line, per quindici gi
)2/ 02'J 2rY6

orni consecutivi dal
che copia della presente determinazione è affissa all'albo pretorio on

o.t al

Il Sottoscritto, visti gli atti d'uffìcio,

ATTESTA

Ai sensi dell'aft. 3 della legge 24t11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del entro e non oltre sessanta iorni dall'ultimo di blicazione all'albo o.



2. L'tnserimento degli immobili nel piano ne determina la conseguente classifrcazione come
patrimonio disponibrle e ne dispone espressamente la destinazione urbanistica;

3. Gli elenchi di cui al comma 1, da pubblicare mediante le forme previste per ciascuno di tali
enti, hanno effetto dichiarativo della proprietà, in assenza di precedenti trascrizionl e
producono gli effetti prevtsti dallbrticolo 2644 del codice civile, nonché effetti sostitutivi
dell'iscnzione del bene in catasto.

4. Gli uffici competenti prowedonq se necessano, a//e conseguenti attrvità di trascriziong
intavolazione e voltura.

5. Contro l'iscrizione delbene negli elenchidi cuialcomma I è ammesso ricorso amministrativo
entro sessanta giornidalla pubblicaziong fermi glialtri rimedi di legge;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del t7lLLl2025, esecutiva, con cui si è
disposto di procedere all'aggiornamento del Piano Comunale delle Alienazioni e la Ricognizione del
Patrimonio Comunale e sono stati individuati i beni immobili da intestare al Comune in quanto
soggetti ad opera pubblica e di conseguenza confluiti nel patrimonio immobiliare pubblico del
Comune di Ponte di Legno (vedasi allegato);

Dato atto che lhnzidetta deliberazione, unitamente agli elenchi dei beni in oggetto di ricognizione,
è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal t21t212025 al 271L212025 e che
durante il periodo di pubblicazione e deposito degli atti non è stato presentato alcun ricorso od
opposizione da pafte di chicchessia;

Considerato che, ai sensi della norma sopra richiamata (aft. 58 della legge n. tt212008 modificata
dalla legge n. 133/2008) gli elenchi dei beni itrsì',individuati, da pubblicare mediante le forme
previste per ciascun ente, hanno effetto dichiarativo della proprietà, in assenza di precedenti
trascrizioni, e producono gli effetti previsti dall'articolo 2644 del codice civile, nonché effetti
sostitutivi dell'iscrizione del bene in catasto;

Ritenuto di procedere all'acquisizione al patrimonio comunale, degli immobili ripoftati nell'elenco
allegato al presente atto amministrativo (Allegato 2) comprendente n. 103 mappali;

Dato atto che l'acquisizione awiene a titolo gratuito con il pagamento delle seguenti imposte:
imposta ipotecaria di Euro 200,00, tassa ipotecaria Euro 90,00 e imposta di bollo di Euro 59,00, per
un totale di Euro 349,00;

Ritenuto di procedere, con il presente atto, allhssunzione dell'impegno di spesa € 349,00 e che la
stessa trova imputazione a carico del capitolo 1361/50 *SPESE CONTMTTUALI, ASTE E APPALTI"
del bilancio del corrente esercizio, assegnato al sottoscritto;

Visti gli atti istruttori depositati nel fascicolo;

Dato atto che il presente prowedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copeftura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell?ft. 151, comma 4, del D.Lgs. 26712000;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. d, procedere, per le ragioni espresse in premessa, ed in esecuzione della deliberazione del
Consiglio comunale n.33 del t7lLtl2025 (Allegato 1) nonché delle disposizioni di cui allhrt.
I'aft. 58 del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. t22, convertito nella legge 6 agosto 2008 n,
133 allhcquisizione al patrimonio comunale, degli immobili allegati alla presente
determinazione (Allegato 2) e delle relative mappe catastali (Allegato 3).

3. di richiedere allîgenzia delle Entrate - Ufficio del Registro e al Sig. Conservatore dei RR,
II. dellîgenzia del Territorio la registrazione, la trascrizione e volturazione del presente

decreto a favore del Comune di Ponte di Legno, invocando allo scopo le agevolazioni fiscali
previste;

4, da precisare che il pagamento delle imposte di registrazione awerrà tramite le procedure di
legge (piattaforma e F24), come da normativa vigente;

5. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo L47-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del
responsabile del seruizio;

6. di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dellhmministrazione trasparente
di cui al d.Lgs. n.33120t3;

7. da dare atto che con la presente determinazione si rispettano i limiti contabili di cui alla
premessa;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione allîlbo pretorio on line per 15
giorni ai sensi del vigente Regolamento sullOrdinamento degli uffici e dei seruizi.

DA190-25

IL SABILE DEL
AMMI

Dott.
E PATRIMONIO

Gregorini


